
 

 

 

 

 

 

 

Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území 

 

ve smyslu ustanovení § 40 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 

o ochraně přírody a krajiny v platném znění 

a § 4 vyhlášky č. 64/2011 Sb. 

  

Přírodní památka 

Sítovka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Datum zpracování: 

9.11.2015 
 

 



2 
 

1. Název zvláště chráněného území: 

Sítovka 

 

2. Návrh kategorie ochrany zvláště chráněného území: 

Přírodní památka (dále jen PP) ve smyslu ust. § 36 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody                          

a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“) 

 

3. Předmět ochrany a jejich popis: 

3.1. Souhrnná charakteristika předmětu ochrany: 

Zbytek smíšeného borového etážového porost v okrajích s jehličnatými kulturami; 

fytocenologicky je společenstvo blízké nejvíce as. Tilio-Quercetum (lipová doubrava), 

ekotypově pak as. Melampyro-Carpinetum a bietetosum, podle nové klasifikace Stellario 

holosteae-Carpinetum. 

 
3.2. Popis předmětu ochrany: 

A. EKOSYSTÉMY, SPOLEČENSTVA 

název ekosystému 
podíl  plochy 

v ZCHÚ (%) 
popis charakteru výskytu 

L3.1 - Hercynské 

dubohabřiny 
50 

zbytek smíšeného borového etážového porostu v okrajích 

s jehličnatými kulturami; fytocenologicky je společenstvo 

blízké nejvíce as. Tilio-Quercetum (lipová doubrava), 

ekotypově pak as. Melampyro-Carpinetum abietetosum, podle 

nové klasifikace (Chytrý a spol. 2013) LBB02 - Stellario 

holosteae-Carpinetum. 

 

4. Cíl ochrany: 

Základním cílem je ochrana zbytků smíšeného borového porostu na přechodu do dubohabřiny 

se zachovanou fytocenózou a zoocenózou na typickém stanovišti bohatých křídových slínů 

Holické vyvýšeniny s překryvem štěrkopísku. Předmětem ochrany jsou především 

přirozené procesy v přírodě blízkém lesním ekosystému daného stanoviště (stádium 

rozpadu, obnovy, dospělosti). Ochraně a podpoře přírodě blízké struktury a biodiverzity musí 

být zcela podřízeny všechny zásahy a opatření s převahou bezzásahových samovolných 

procesů a bez odklízení dřeva.  

 

5. Základní ochranné podmínky: 

Základní ochranné podmínky pro přírodní památky jsou stanoveny v ust. §36 odst. 2 zákona. 

 

6. Bližší ochranné podmínky: 

Na základě ustanovení § 36 odst. 1 zákona se navrhuje zřizovacím předpisem stanovit 

k zajištění  ochrany území následující bližší ochranné podmínky. 

 

Jen s předchozím souhlasem orgánu ochrany přírody lze: 

a)  měnit druh pozemků, způsob jejich využití, 

b)  umísťovat a povolovat stavby a zařízení, provádět změny staveb a terénní úpravy, 

c)  používat hnojiva a biocidní přípravky, *(biocidním přípravkem je přípravek obsahující 

jednu nebo více účinných látek určený k ničení, odpuzování, zneškodňování, zabránění 

účinku nebo dosažení jiného regulačního účinku na jakýkoliv škodlivý organismus 

chemickým nebo biologickým způsobem dle přílohy zákona č. 120/2002 Sb., o podmínkách 

uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh a o změně některých souvisejících 

zákonů) s výjimkou atraktantů a repelentů pro ochranu lesa, 



3 
 

d)  vjíždět a parkovat motorová vozidla a přívěsy (kromě vjezdu a setrvání vozidel orgánů 

státní správy, požární ochrany, zdravotní a veterinární služby, vozidel vodohospodářských 

organizací, vlastníků pozemků a vozidel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření), 

e)  rozdělávat ohně (to se nevztahuje na činnosti, které jsou prováděny při hospodaření v lese)  

a zřizovat tábořiště, pořádat turistické, sportovní, kulturní a poznávací akce,  

f)  zřizovat a vyznačovat nové veřejně přístupné účelové komunikace, stezky, pěšiny a 

turistické trasy, 

g)  krmit a přikrmovat zvěř, umísťovat nová myslivecká zařízení, která způsobují kumulaci 

zvěře (krmelce, lizy apod.),  

h)  provádět těžební zásahy (kromě nahodilých těžeb a výchovných zásahů) v lesních 

porostech, 

i)  zakládat deponie jakéhokoli materiálu, s výjimkou krátkodobého uložení dřevní hmoty na 

lesních pozemcích. 

 

7. Vymezení ochranného pásma: 

             Ochranné pásmo přírodní památky Sítovka nebylo vymezeno, je jím tedy území do     

             vzdálenosti 50 m od hranic zvláště chráněného území v souladu s ust. § 37 odst. 1 zákona.    

 

8. Územně správní zařazení území: 

8.1. Přírodní památka: 

kraj:       Královéhradecký 

 okres:       Hradec Králové 

 obec s rozšířenou působností:    Hradec Králové 

 obec:       Hradec Králové 

 katastrální území:     Nový Hradec Králové 

      8.2. Ochranné pásmo: 

kraj:       Královéhradecký 

 okres:       Hradec Králové 

 obec s rozšířenou působností:    Hradec Králové 

 obec:       Hradec Králové 

 katastrální území:     Nový Hradec Králové 

 

9. Přehled katastrálních území a parcelních čísel pozemků dotčených návrhem PP: 

9.1. Přírodní památka: 

 Katastrální území Nový Hradec Králové – 647187 

části pozemků p.č. 942/76 a 942/75 

9.2. Ochranné pásmo: 

 Katastrální území Nový Hradec Králové - 647187 

50 m od hranice ZCHÚ dle ust. § 37 odst. 1 zákona 

 

10. Předpokládaná výměra zvláště chráněného území: 

10.1. Přírodní památka 

   12,3 ha 

 

11. Odůvodnění návrhu: 

11.1. Historie ochrany území: 

- Výnos Ministerstva školství a kultury č.j. 26.708/60-V/2 ze dne 08.07.1960 

- Vyhláška ONV Hradec Králové č.j. Kult 304/83 ze de 23.08.1983 

 

10.2. Hlavní důvody zpracování návrhu na vyhlášení přírodní památky: 

- Na lokalitě Sítovka jsou především chráněny přirozené procesy v přírodě blízkém lesním 

ekosystému daného stanoviště, s převahou bezzásahových samovolných procesů bez 

odklízení dřeva. 

- V předmětném území se vyskytují ohrožené druhy rostlin a živočichů např. jilm 

habrolistý (Ulmus minor), ještěrka živorodá (Lacerta vivipara), čolek obecný (Triturus 



4 
 

vulgaris), datel černý (Dryocopus martius), kovařík červený (Stenagostus rhomebeus) a 

další.   

- Jednoznačné vymezení hranice přírodní památky vyhotoveným záznamem podrobného 

měření změn. 

- Vydání zřizovacího předpisu formálně i obsahově odpovídajícího současnému právnímu 

stavu na úseku ochrany přírody, jímž je dostatečně vymezen předmět ochrany a 

stanoveny bližší ochranné podmínky pro celé území.  

11.3. K názvu přírodní památky: 

Název přírodní památky Sítovka vychází pravděpodobně z místního pojmenování území 

uprostřed Novohradeckých lesů, ve kterém se přírodní památka nachází. 

11.4. Ke kategorii ochrany zvláště chráněného území: 

Zvolená kategorie přírodní památky odpovídá pro dané území vymezení kategorií podle 

zákona. Původně se jednalo o převážně borový geneticky hodnotný porost, nyní smíšený 

skupinovitý a zčásti etážový porost se skladbou místních ekotypů borovice lesní a dubu 

letního na stanovišti mělkého překryvu říčních pleistocenních štěrkopísků na křídových 

slínech se zachovalou fytocenózou uprostřed velkého lesního komplexu.   

11.5. K předmětu ochrany: 

Předmětem ochrany jsou především přirozené procesy v přírodě blízkém lesním ekosystému 

daného stanoviště (stádium rozpadu, obnovy, dospělosti). Nejcenější jsou zde staré 

usychající a padlé stromy, na které je vázána spousta dalších živočichů. 
11.6. K cílům ochrany: 

Formulace cíle ochrany vychází z potřeby zajistit zachování vhodným a příznivých 

podmínek pro populaci předmětu ochrany. 

11.7. K návrhům bližších ochranných podmínek: 

Bližší ochranné podmínky přírodní památky jsou nastaveny tak, aby umožnily orgánu 

ochrany přírody usměrňovat činnosti, které nejsou ošetřeny zákonem a mohly by vést 

k nežádoucím změnám zachovaným podmínek biotopu předmětu ochrany. 

11.8. K jednotlivým bližším ochranným podmínkám: 

ad a) měnit druh pozemků, způsob jejich využití: 

Změna druhu pozemků a způsobu jejich využití znamená potenciální ohrožení předmětu 

ochrany přírodní památky, a proto je navrhováno vázat ji na souhlas orgánu ochrany 

přírody. Je nutné dbát na zachování dochovaného typu prostředí. 

 

ad b) umísťovat a povolovat stavby a zařízení, provádět změny staveb a terénní úpravy: 

Jakákoliv stavební činnost s sebou nese riziko poškození předmětu ochrany přírodní památky, 

proto je nutné vždy posoudit její možné důsledky. Terénní úpravy mohou rovněž způsobit 

změny v rovnováze zvláště chráněného území a vyvolat tak přeměnu druhového složení 

společenstev. Tyto činnosti představují stejné riziko poškození předmětu ochrany. Stavební 

zákon vymezuje mj. i stavby, které nevyžadují územní řízení o povolení stavby a jež mohou být 

kolizní z hlediska dotčení zájmů ochrany přírody. Totéž se týká problematiky terénních úprav. 

 

ad c) používat hnojiva a biocidní přípravky*, (biocidním přípravkem je přípravek obsahující 

jednu nebo více účinných látek určený k ničení, odpuzování, zneškodňování, zabránění účinku 

nebo dosažení jiného regulačního účinku na jakýkoliv škodlivý organismus chemickým nebo 

biologickým způsobem dle přílohy zákona č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních 

přípravků a účinných látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů) s výjimkou 

atraktantů a repelentů pro ochranu lesa: 

Zvláště chráněné druhy rostlin i živočichů jsou vázány na stanoviště s vhodným chemickým 

složením substrátů. Používání těchto prostředků může v důsledku nekontrolovatelného užití 

výrazně změnit podmínky biotopu a ohrozit nebo zničit populaci předmětu ochrany, který je 

vázán na stanoviště s vhodným chemickým složením substrátů. Změna chemismu půdy či 

vody může velmi negativně ovlivnit populaci těchto zvláště chráněných druhů. 

 



5 
 

ad d) vjíždět a parkovat motorová vozidla a přívěsy (kromě vjezdu a setrvání vozidel orgánů 

státní správy, požární ochrany, zdravotní a veterinární služby, vozidel vodohospodářských 

organizací, vlastníků pozemků a vozidel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření): 

Při vjezdu motorovými vozidly dochází při větší frekvenci pojezdů ke změnám struktury 

půdy a změnám druhového složení společenstev. Tato činnost může tedy mít nepříznivý 

dopad                   na předmět ochrany zvláště chráněného území. 

 

    ad e) rozdělávat ohně (to se nevztahuje na činnosti, které jsou prováděny při hospodaření  

    v lese) a zřizovat tábořiště, pořádat turistické, sportovní, kulturní a poznávací akce:  

    Rozdělávání ohňů je za určitých okolností v tomto území vysoce rizikovou činností, která  

    může vést až k jeho velkému poškození. 

 

    ad f)  zřizovat a vyznačovat nové veřejně přístupné účelové komunikace, stezky, pěšiny  

    turistické trasy: 

    Nevhodným vedením veřejně přístupných tras může být vážně poškozen předmět ochrany  

    zvláště chráněného území. 

  

ad g)  krmit a přikrmovat zvěř, umísťovat nová myslivecká zařízení, která způsobují 

kumulaci zvěře (krmelce, lizy apod.): 

                Je žádoucí zachovat charakter území a lokalitu uchránit před tlakem zvěře, protože   

                nepřirozená kumulace zvěře by mohla způsobit poškozování unikátních biotopů. Při  

                přikrmování zvěře se v půdě nepřímo zvyšuje obsah dusíku a fosforu (jedná se o živiny  

                obsažené v trusu zvířat, která se v místech přikrmování shromažďují).  Kumulací zvěře  

                dochází k intenzivnímu sešlapu půdního povrchu a tím i k ničení rostlinného porostu. 

Dochází  

                tedy lokálně ke zhoršování podmínek. 

 

    ad h)  provádět těžební zásahy (kromě nahodilých těžeb a výchovných zásahů) v lesních  

    porostech: 

Prioritním zájmem ochrany přírody v daném území je ochrana a podpora přírodě blízké 

struktury a biodiverzity, všechny zásahy a opatření musí být podřízeny bezzásahovým 

samovolným procesům bez odklízení dřeva. 

 

    ad i) zakládat deponie jakéhokoli materiálu, s výjimkou krátkodobého uložení dřevní 

hmoty  

   na lesních pozemcích:  

Deponie materiálů mohou negativně ovlivnit prostředí přírodní památky a v případě 

neinertních materiálů i vodní prostředí. Stavební zákon ani zákon o vodách neupravuje 

uspokojivě případy, kdy osoby na svých pozemcích ukládají např. stavební materiál nebo 

zeminu pro úpravu povrchu terénu (nejedná se o skládku ani odpad), přičemž touto činností 

může dojít k negativnímu bodovému ovlivnění předmětu ochrany. 

 

11.9. K vymezení hranice zvláště chráněného území: 

         Pro hranici přírodní památky bude vypracován záznam podrobného měření změn dle zákona      

č. 344/1992 Sb., katastrální zákon a vyhlášky č. 26/2007 Sb., katastrální vyhláška. 

V terénu bude hranice přírodní památky vyznačena pruhovým značením dle vyhlášky                       

č. 64/2011 Sb., o plánech péče, podkladech k vyhlašování, evidenci a označování 

chráněných území, bude tedy provedena jeho obnova a budou rovněž obnoveny či doplněny 

tabule                       s malým státním znakem upozorňujícím na přírodní památku.   

11.10. K vymezení ochranného pásma 

   Ochranné pásmo přírodní památky Sítovka nebylo vymezeno, je jím tedy území do     

   vzdálenosti 50 m od hranic zvláště chráněného území v souladu s ust. § 37 odst. 1 zákona.    

   Hranice ochranného pásma se v terénu nevyznačuje. 

 

Přílohy: 

Příloha č.1 – orientační mapa přírodní památky Sítovka 



6 
 

Příloha č.2 – katastrální mapa se zákresem přírodní památky Sítovka 1 1:3 000 (červená hranice) 

Příloha č.3 – parcelní vymezení přírodní památky Sítovka 

 

 

Příloha č. 1 – orientační mapa přírodní památky Sítovka 
 

 

 
  



7 
 

Příloha č. 2 – katastrální mapa se zákresem přírodní památky Sítovka  

M 1 1:3 000 (červená hranice) 
 

 



8 
 

Příloha č. 3 Návrhu na vyhlášení zvláště chráněného území 
 

Parcelní vymezení přírodní památky Sítovka 

 

Přírodní památka: 

 

Nový Hradec Králové (kód 647187) - DKM 

Číslo 

parcely 

podle KN 

Výměra 

parcely 

celková 

podle KN 

(ha) 

Výměra 

parcely 

v ZCHÚ 

(ha) 

Druh 

pozemku 

podle KN 

Číslo 

listu 

vlast-

nictví Vlastník 

942/76 č. 50,1309 12,2298 lesní poz. 10001 

Statutární město Hradec Králové, Československé armády 408/51, 50003 Hradec Králové 

 

942/75 č. 0,1362 0,0700 lesní poz. 10001 

Statutární město Hradec Králové, Československé armády 408/51, 50003 Hradec Králové 

  

Celkem 12,2998  

 
 

Pro hranici přírodní památky Sítovka bude vypracován záznam podrobného měření změn dle 

zákona č. 344/1992 Sb., katastrální zákon a vyhlášky č. 26/2007 Sb., katastrální vyhláška. 

 

Ochranné pásmo přírodní památky Sítovka nebylo vymezeno, je jím tedy území do 

vzdálenosti 50 m od hranic zvláště chráněného území v souladu s ust. § 37 odst. 1 zákona.    

 


